ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2023 г. Красноярск № 931-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 12.09.2017 № 532-п «О создании особо охраняемой природной территории -
государственного природного микрозаказника краевого значения «Кедровый
остров «Колупаевка»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ
«Об особо охраняемых природных территориях», статьей 103 Устава
Красноярского края, Законом Красноярского края от 28.09.1995 № 7-175
«Об особо охраняемых природных территориях в Красноярском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 12.09.2017 № 532-п «О создании особо охраняемой природной территории -
государственного природного микрозаказника краевого значения «Кедровый
остров «Колупаевка» следующие изменения:

в пункте 1 слова «общей площадью 299 гектаров» исключить;
в Положении о государственном природном микрозаказнике краевого

значения «Кедровый остров «Колупаевка»:
дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Управление микрозаказником осуществляется краевым

государственным бюджетным учреждением «Дирекция по особо охраняемым
природным территориям Красноярского края» (далее -  КГБУ «Дирекция
по ООПТ»).»;

подпункт 3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«3) экологическое просвещение населения.»;
пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Основные охраняемые объекты:
1) единый ландшафтный комплекс, включающий участок поймы реки

Колупаевка 2-я, водораздельные и склоновые участки отрогов хребта Кулумыс,
покрытые черневыми лесами, с участием старых деревьев; поляны
и заболоченные участки верховьев истоков реки Колупаевка;

2) редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений,
занесенные в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу
Красноярского края: ветреница (арсеньевия) байкальская (Anemone baikalensis),

кандык сибирский (Erythronium sibiricum), неоттианте клобучковая (Neottianthe
cucullata), лобария легочная (Lobaria pulmonaria), нефромопсис (тукнерария)
Jlaypepa (Nephromopsis (Tuckneraria) laureri), лептогиум Бурнета (Leptogium
bumetiae), стикта окаймленная (Sticta limbata);

3) редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды дикорастущих
растений, занесенные в Красную книгу Красноярского края: щитовник мужской
(Dryopteris filix-mas), многорядник Брауна (Polystichum braunii), бруннера
сибирская аборигенные популяции юга края (Brunnera sibirica), подмаренник
душистый (Galium odoratum), зимолюбка зонтичная (Chimaphila umbellata),
чистец лесной (Stachys sylvatica), хохлатка кротовая (Corydalis talpina), хохлатка
приенисейская (Corydalis subjenisseensis), сердечник недотрога (Cardamine
impatiens), овсяница высочайшая (Festuca altissima), сосна кедровая сибирская
(микропопуляция черневого кедра) (Pinus sibirica), кипрей горный (Epilobium
montanum), незабудка Крылова (Myosotis krylovii), гнездовка красноярская
(Neottia krasnojarica), миелохроа сибирская (Myelochroa sibirica), лобария
ямчатая (Lobaria scrobiculata), дендрискостикта холодная (Sticta gelida) (стикта
Райта (Sticta wrightii), усноцетрария Океза (Usnocetraria oakesiana)
(аллоцетрария Океза (Allocetraria oakesiana), паннария коноплеа (Pannaria
conoplea), уснея длиннейшая (Usnea longissima), пунктелия грубоватая
(Punctelia subrudecta), гомалия трихомановидная (Homalia trichomanoides),
тамнобриум неккеровидный (Thamnobryum neckeroideum), евринхиум
узкосетчатый (Eurhynchium angustirete);

4) эндемичные и реликтовые виды растений: кочедыжник Мономаха
(Athyrium monomachii), цирцея парижская (Circaea lutetiana ssp. quadrisulcata),
кипрей пучковато-ветвистый (Epilobium fastigiato-ramosum), ястребинка
Верещагина (Hieracium veresczaginii), ястребинка тунгусская (Hieracium
tunguskanum), бузульник абаканский (Ligularia abakanica), молочай волосистый
(желтеющий) (Euphorbia pilosa), чина Фролова (Lathyrus frolovii), кортуза
алтайская (Cortusa altaica), борец байкальский (Aconitum baicalense), ветреница
енисейская (Anemone jenisseensis), крестообразник Крылова (Cruciata krylovii),
хохлатка шмелиная (Corydalis bombilyna), мятлик расставленный (Роа remota),
норичник узловатый (Scrophularia nodosa), волчеягодник обыкновенный
(Daphne mezereum), фиалка удивительная (Viola mirabilis), сердечник
трехраздельный (Cardamine trifida).»;

раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Местоположение, площадь и границы микрозаказника

3.1. Микрозаказник расположен в Ермаковском муниципальном районе
Красноярского края в пойме и надпойменных участках, склонах отрогов грив
Кулумысского хребта в верховьях реки Колупаевка 2-я и ключа -  левого истока
реки Белый Танзыбей.

3.2. Площадь микрозаказника составляет 299,3485 гектара.
3.3. В состав микрозаказника входят земли лесного фонда,

расположенные в выделах 2, 3, 4, 5, 6ч, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 квартала 57
Танзыбейского участкового лесничества Ермаковского лесничества.

3.4. Графическое описание местоположения границ микрозаказника
приведено в приложении к настоящему Положению.»;

заголовок раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4. Особенности режима особой охраны микрозаказника»;
в пункте 4.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.1. На территории микрозаказника запрещается любая деятельность,

если она противоречит целям создания микрозаказника или причиняет вред
его природным комплексам и их компонентам, в том числе:»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых

лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, за исключением сбора
и заготовки гражданами для собственных нужд;»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«строительство объектов капитального строительства, некапитальных

строений, сооружений, линейных объектов;»;
абзац пятнадцатый исключить;
в пункте 4.3 слова «министерством экологии и рационального

природопользования Красноярского края» заменить словами «министерством
природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края (далее -
министерство)»;

в пункте 4.5:
в абзаце первом слова «от 20.05.2017 № 607» заменить словами

«от 09.12.2020 № 2047»;
в абзаце втором слова «краевое государственное казенное учреждение

«Дирекция по особо охраняемым природным территориям Красноярского края»
заменить словам «КГБУ «Дирекция по ООПТ»;

в пункте 4.6 слова «от 30.06.2007 № 417» заменить словами
«от 07.10.2020 № 1614»;

пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Видами разрешенного использования земельных участков,

расположенных в границах микрозаказника, в соответствии классификатором
видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным
приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии от 10.11.2020 № П/0412, являются:

1) основным -  охрана природных территорий (код 9.1);
2) вспомогательными:
а) природно-познавательный туризм (код 5.2) в части устройства троп

и дорожек, размещения щитов с познавательными сведениями об окружающей
природной среде; осуществление необходимых природоохранных
и природовосстановительных мероприятий;

б) заготовка лесных ресурсов (код 10.3) в части сбора недревесных
лесных ресурсов, заготовки пищевых лесных ресурсов и дикорастущих
растений гражданами для собственных нужд, охраны лесов;

в) благоустройство территории (код 12.0.2) в части размещения

информационных щитов и указателей, применяемых как составные части
благоустройства территории.»;

раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Охрана микрозаказника и региональный государственный контроль

(надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных
территорий на территории микрозаказника

5.1. Охрана микрозаказника осуществляется КГБУ «Дирекция по ООПТ»
и министерством.

5.2. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий на территории
микрозаказника осуществляется КГБУ «Дирекция по ООПТ».»;

дополнить приложением согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу с 1 марта 2024 года, но не ранее чем
по истечении 90 дней после дня его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 28.11.2023 № 931-п

Приложение
к Положению о государственном
природном микрозаказнике
краевого значения «Кедровый
остров «Колупаевка»

Графическое описание местоположения границ государственного природного
микрозаказника краевого значения «Кедровый остров «Колупаевка»

(далее -  объект)

Раздел 1

Сведения об объекте
№
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 Местоположение объекта Красноярский край, Ермаковский муниципальный
район

2 Площадь объекта ± величина
погрешности определения
площади (Р ± ДР), м2

2993485 ± 75695

3 Иные характеристики объекта Границы и режим особой охраны объекта
установлены Положением о государственном
природном микрозаказнике краевого значения
«Кедровый остров «Колупаевка», утвержденным
постановлением Правительства Красноярского
края от 12.09.2017 № 532-п

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта
1. Система координат МСК167, зона 4
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение
характерных
точек границ

Координаты, м Метод определения
координат характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
1 309349.64 95538.40 картометрический метод 12.5 -

2 309381.25 95582.40 картометрический метод 12.5 -

3 309382.90 95593.58 картометрический метод 12.5 -

1 2 3 4 5 6
4 309406.95 95638.64 картометрический метод 12.5 -

5 309421.99 95676.18 картометрический метод 12.5 -

6 309434.46 95721.13 картометрический метод 12.5 -

7 309455.52 95810.77 картометрический метод 12.5 -

8 309465.25 95883.32 картометрический метод 12.5 -

9 309466.97 95911.84 картометрический метод 12.5 -

10 309468.47 95937.36 картометрический метод 12.5 -

11 309473.67 95998.04 картометрический метод 12.5 -

12 309485.57 96039.05 картометрический метод 12.5 -

13 309501.45 96070.80 картометрический метод 12.5 -

14 309518.65 96098.58 картометрический метод 12.5 -

15 309550.41 96121.07 картометрический метод 12.5 -

16 309580.00 96131.31 картометрический метод 12.5 -

17 309583.50 96176.61 картометрический метод 12.5 -

18 309592.50 96296.89 картометрический метод 12.5 -

19 309250.50 96316.11 картометрический метод 12.5 -

20 309069.50 96326.24 картометрический метод 12.5 -

21 308584.00 96353.43 картометрический метод 12.5 -

22 308058.00 96382.93 картометрический метод 12.5 -

23 307912.00 96391.11 картометрический метод 12.5 -

24 307892.50 96311.43 картометрический метод 12.5 -

25 307846.50 96202.24 картометрический метод 12.5 -

26 307785.50 96135.99 картометрический метод 12.5 -

27 307722.50 96104.02 картометрический метод 12.5 -

28 307640.00 96095.71 картометрический метод 12.5 -

29 307525.50 96084.71 картометрический метод 12.5 -

30 307449.00 96111.99 картометрический метод 12.5 -

31 307398.00 96135.33 картометрический метод 12.5 -

32 307378.00 96109.12 картометрический метод 12.5 -

33 307343.00 96042.05 картометрический метод 12.5 -

34 307329.00 96015.74 картометрический метод 12.5 -

35 307295.00 95934.89 картометрический метод 12.5 -

36 307296.00 95874.80 картометрический метод 12.5 -

37 307298.00 95773.92 картометрический метод 12.5 -

38 307305.00 95681.55 картометрический метод 12.5 -

39 307293.50 95542.33 картометрический метод 12.5 -

40 307279.50 95436.99 картометрический метод 12.5 -

41 307291.00 95432.95 картометрический метод 12.5 -

42 307380.50 95401.11 картометрический метод 12.5 -

43 307413.50 95338.24 картометрический метод 12.5 -

44 307414.00 95307.61 картометрический метод 12.5 -

45 307414.50 95282.45 картометрический метод 12.5 -

46 307391.50 95214.27 картометрический метод 12.5 -

47 307387.00 95182.33 картометрический метод 12.5 -

48 307384.00 95162.92 картометрический метод 12.5 -

49 307398.00 95104.74 картометрический метод 12.5 -

50 307411.50 95050.83 картометрический метод 12.5 -

51 307420.50 94951.96 картометрический метод 12.5 -

52 307441.00 94912.93 картометрический метод 12.5 -

1 2 3 4 5 6
53 307477.00 94831.08 картометрический метод 12.5 -

54 307480.00 94824.21 картометрический метод 12.5 -

55 307501.50 94733.65 картометрический метод 12.5 -

56 307522.50 94609.17 картометрический метод 12.5 -

57 307557.00 94610.80 картометрический метод 12.5 -

58 307771.50 94617.36 картометрический метод 12.5 -

59 308065.50 94626.40 картометрический метод 12.5 -

60 308164.00 94629.43 картометрический метод 12.5 -

61 308541.50 94640.99 картометрический метод 12.5 -

62 308555.50 94657.65 картометрический метод 12.5 -

63 308630.50 94746.71 картометрический метод 12.5 -

64 308700.00 94866.67 картометрический метод 12.5 -

65 308771.50 94963.02 картометрический метод 12.5 -

66 308810.94 95003.65 картометрический метод 12.5 -

67 308847.06 95026.17 картометрический метод 12.5 -

68 308894.26 95066.74 картометрический метод 12.5 -

69 308944.54 95121.24 картометрический метод 12.5 -

70 308975.85 95157.95 картометрический метод 12.5 -

71 309001.30 95200.37 картометрический метод 12.5 -

72 309037.37 95249.17 картометрический метод 12.5 -

73 309058.58 95280.99 картометрический метод 12.5 -

74 309090.40 95317.05 картометрический метод 12.5 -

75 309132.83 95334.02 картометрический метод 12.5 -

76 309176.02 95341.87 картометрический метод 12.5 -

77 309213.07 95377.59 картометрический метод 12.5 -

78 309283.53 95446.57 картометрический метод 12.5 -

1 309349.64 95538.40 картометрический метод 12.5 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение
характерных
точек части

границы

Координаты, м Метод определения
координат характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
ТОЧКИ (Mt), м

Описание
обозначения

точки
на местности
(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
-

- - - - - -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта
1. Система координат МСК 167, зона 4
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение Существующие Измененные Метод Средняя Описание
характерных координаты,м (уточненные) определения квадратическая обозначения
точек границ координаты,м координат погрешность точки

X Y X Y характерной положения на местности
точки характерной (при

точки (Mt), м наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей границы объекта
Обозначение
характерных
точек части

границы

Существующие
координаты,м

Измененные
(уточненные)

координаты, м

Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки
на местности

(при
наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
-

- - -  ■ - - - - -